---

<sup>356</sup> “*Omne autem quod bonum est, a Deo est: unde quae ab ipso non sunt, nec quaerenda sunt, nec eis utendum est: et ideo nullo peccato utendum est, quia peccatum non est a Deo. Poena autem a Deo est; et ideo poena utendum est, et ordinanda ad finem, secundum quod promovet meritum hominis, ducens eum in considerationem suae infirmitatis, et secundum quod purgat peccata.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 1, q. 3, a. 1, co., cf. *STh.*, I, q. 49, a. 2, co., *Super Sent.*, lib. 2, d. 37, q. 3, a. 1; *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 41, n. 12; *De malo*, q. 1, a. 5, co.

<sup>357</sup> “*ordo iustitiae habet adiunctam privationem particularis boni alicuius peccantis, in quantum ordo iustitiae hoc requirit ut aliquis peccans privetur bono quod appetit. Sic ergo ipsa poena est bona simpliciter, sed est mala huic; et hoc malum dicitur Deus creare.*” *De malo*, q. 1, a. 1, ad 1, cf. also ad 18 and a. 3, ad 1.

<sup>358</sup> “*in damnatione reproborum apparet misericordia, non quidem totaliter relaxans, sed aliquantulum allevians, dum punit citra condignum.*” *STh.*, I, q. 21, a. 4, ad 1, cf. *Super Sent.*, lib. 4, d. 46, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 1.

<sup>359</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 3, d. 20, q. 1, a. 1 – 4; *STh.*, III, q. 46 and 48.

<sup>360</sup> “*in hoc etiam quod iusti puniuntur in hoc mundo, apparet iustitia et misericordia; in quantum per huiusmodi afflictiones aliqua levata in eis purgantur, et ab affectu terrenorum in Deum magis eriguntur.*” *STh.*, I, q. 21, a. 4, ad 3, cf. Aquinas’s commentary on the necessity to suffer with Christ in *Super Rom.*, cap. 8, l. 3 – 4.

<sup>361</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 43, q. 2, a. 2, ad 4. See especially Aquinas’s obstinate denial that the reason for the predestination to the final salvation consists in the foreseen merits of the predestined, cf. *STh.*, I, q. 23, a. 5; *De veritate*, q. 6, a. 2; *Super Sent.*, lib. 1, d. 41, q. 1, a. 3; *Contra gentiles*, lib. 3, cap. 163; *Super Io.*, cap. 15, l. 3; *Super Rom.*, cap. 1, l. 3; cap. 8, l. 6; cap. 9, l. 3; *Super Eph.*, cap. 1, l. 4.

good of the universe.<sup>362</sup> This is why God can be considered as its author and this is supposed to be the evil whose creation shows his supreme divinity according to *Isaiah*. This Aquinas's restrictive interpretation of the text is in agreement with the opinion of many modern translators:<sup>363</sup> after all, the LORD does not say that he is the author of ALL the evil and the opposite of evil in question is the peace, not the good as such.